

Jak małym kosztem nadać charakter balkonowi

Idąc jakiś czas temu do pracy i mijając kolejne budynki, zauważyłam, że coraz więcej osób już urządza swoje balkony na sezon wiosenno-letni. Zastanawiam się, jakimi dwoma dodatkami mogłabym wzbogacić i swój, żeby czas spędzony na nim był jeszcze miłszy. Idąc tym tropem, zaczęłam również rozmyślać nad tym, co fajnego znalazłoby się na balkonie rodziny z dziećmi albo grupy znajomych. Zaprowadziło mnie to wszystko do IKEA :).

Ty Tu Urządzisz

<http://tytuurzadzisz.pl>

~~Dla pary wspólnie mieszkającej znalazłam romantyczny dodatek w postaci lampionu. Wśród wielu propozycji najbardziej spodobał mi się czarny, trochę taki rustykalny BORRBY. Pasuje do niego świeczka FENOMEN w kolorze ecru. Stalowa czarna rama wypełniona jest szkłkami.~~

BITTERGURKA – biała doniczka to mój drugi faworyt. Prostokątna, o wymiarach 32x15 cm, stoi na drewnianych nóżkach. Dodaje jej to uroku i lekkości. Myślę, że wiecie zioła licznie by się w niej prezentowały na balkonie.

Ty Tu Urządzisz

<http://tytuurządzisz.pl>

Znalazłam też idealny dodatek na balkon, z którego korzystają dzieciaki. Pojemnik na kórkach VESSLA – pomoże Wam w przechowywaniu zabawek na balkonie, jeżeli się takie tutaj pojawią ;). Jest mobilny, więc nie będzie problemu z przesuwaniem go przez dzieci.

A co powiecie na lampki LED w kształcie gruszek i jabłuszek? Rozweseli Wasz rodzinny balkon wieczorową porą :). Lampki zielone i białe SOLVINDEN dostępne są w różnych wielkościach. Największa jest gruszka o wysokości 37 cm, a najmniejsze są nakładki na lampki ściągane o wysokości 7 cm.

W IKEA podpatrzyłam też świetny pomysł na praktyczny dodatek balkonowy do mieszkania, w

którym mieszka niejedna młoda osoba – dzbanek SOCKERÄRT o wysokości 30 cm. Może pełnić również rolę wazonu na pęk kwiatów (np. sztucznych, bo bardziej młodemu, rzadko pamięta się o wymianie wody lub zakupie nowego bukietu), a gdy przyjdzie znajomi – naczynia na ulubioną sangrię!

Superdodatkiem na balkon dla młodych jest lampa na energię słoneczną SOLVINDEN. Kula jasnozielona, ciemnozielona albo biała, o średnicy 30 cm lub 45 cm, będzie świetnym dekoracyjnym oświetleniem balkonu.

